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ABSTRAKT

Morfin je klinicky velmi významná látka ze skupiny opioidů, která je pro své silné

analgetické účinky používána zejména pro tlumení velkých bolestí. Opioidní receptory

zprostředkující účinky morfinu interagují s G-proteiny třídy Gi/o. Opioidní receptory se mj.

vyskytují také v srdeční tkáni, a morfin tedy může mít potenciálně vliv i na činnost tohoto

orgánu. Cílem této diplomové práce bylo sledování důsledků chronického podávání morfinu

na expresi a distribuci vybraných podjednotek heterotrimerních G-proteinů v myokardu

potkana. Také byl zkoumán případný vliv dlouhodobého působení morfinu na odolnost

myokardu vůči ischemickému poškození. Laboratorním potkanům kmene Wistar byl

podáván morfin chronicky (1 mg/kg/den a 10 mg/kg/den) po dobu 10 nebo 28 dní.

Kontrolním potkanům byl podáván fyziologický roztok. Dlouhodobé podávání morfinu

neovlivnilo expresi podjednotek Gs, Gi, Gz, Gq/11 a G proteinů, ale bylo zaznamenáno

mírné snížení hladiny Go proteinu. Výsledky dalších experimentů ukázaly, že dlouhodobé

podávání vysokých dávek morfinu může vést ke snížení velikosti infarktu a frekvenci

ischemických arytmií, v závislosti na jeho dávce a délce podávaní.

Klíčová slova: morfin, myokard, opioidní receptor, podjednotky G-proteinů, infarkt.
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ABSTRACT

Morphine is a clinically very important drug from the opioid group that is used for

treatment of severe pain because of its strong analgetic effect. Opioid receptors mediating

the morphine effect interact with the Gi/o class of trimeric G-proteins. Opioid receptors also

occur in heart tissue and morphine can thus potentially exercise its effect on the function of

this organ. The major aim of this project was to pursue consequences of long-term

treatment with morphine on expression and distribution of selected heterotrimeric

G-protein subunits in the rat heart. Potential cardioprotective effects of this drug have also

been studied. Laboratory rats of the Wistar strain were treated with morphine (1 mg/kg/day

or 10 mg/kg/day) for 10 or 28 days. The control group was treated with saline solution.

Prolonged treatment with morphine did not cause any effects on Gs, Gi, Gz, Gq/11, G

subunits, but the expression of Go rather decreased. The results of subsequent

experiments showed that prolonged administration of high doses of morphine may reduce

the area affected by infarction and reduced the frequency of ventricle arrhythmias

depending on dose and duration of morphine administration.

Key words: morphine, myocardium, opioid receptor, G-protein subunits, infarction.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC adenylylcykláza

ADP adenozindifosfát

APS persíran amonný

ATP adenozintrifosfát

-AR -adrenergní receptor

BSA hovězí sérový albumin

C kontrolní skupina potkanů

CaM kalmodulin dependentní kináza

cAMP 3', 5'-cyklický adenozinmonofosfát

cGMP cyklický guanozinmonofosfát

CNS centrální nervový systém

COX cyklooxygenáza

DADLE ([D-Ala2, D-Leu5]-enkefalin)

DAG diacylglycerol

DAMGO ([D-Ala2, N-MePhe4, Gly-ol]-enkefalin)

DNA deoxyribonukleová kyselina

DOR  opioidní receptor

DPDPE ([D-Pen2, D-Pen5]-enkefalin)

ECL chemiluminiscence

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

GDP guanozindifosfát

GIRK G-proteinem aktivovaný dovnitř usměrňující K+ kanál

GPCR receptory spřažené s G-proteiny

G-proteiny heterotrimerní GTP-vazebné proteiny

GRK proteinkinázy receptorů spřažených s G-proteiny

GTP guanozintrifosfát
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Gx  podjednotka příslušného G-proteinu

IP3 inozitol-1, 4, 5- trifosfát

IPC ischemický preconditioning

KATP ATP závislý draselný kanál

KOR  opioidní receptor

M morfinem ovlivněná skupina potkanů

MAPK mitogenem aktivována proteinkináza

MOR μ opioidní receptor

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

NAD+ nikotinamid adenin dinukleotid

OR opioidní receptor

PIP2 fosfatidylinozitol-4, 5-bisfosfát

PI3 fosfatidylinozitol-3-kináza

PKA proteinkináza A

PKC proteinkináza C

PLC fosfolipáza C

RGS regulátory G-proteinové signalizace

ROS reaktivní formy kyslíku

SDS sodiumdodecylsulfát

SDS-PAGE SDS-polyakrylamidová gelová elektroforéza

SLB Laemmliho vzorkový pufr

TBS trisový pufr

TEMED N,N,N´,N´-tetramethyl-1,2-diaminomethan

TM transmembránový segment receptoru

Tris tris-(hydroxymethyl)-aminomethan

Tween polyoxyethylensorbitan monolaurát
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1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 Receptory spřažené s G-proteiny

Receptory spřažené s heterotrimerními GTP vazebnými proteiny (angl. G-protein

coupled receptors; GPCR) tvoří nejpočetnější skupinu membránových receptorů. Geny

kódující GPCR zahrnují přibližně 1 % savčího genomu, a proto tedy představují nejrozsáhlejší

skupinu bílkovin (Breitwieser, 2004). Jedná se o skupinu receptorů, které odpovídají na

rozmanité signální molekuly (ligandy) v živém organismu, mezi které patří hormony,

neurotransmitery, neuropeptidy, glykoproteiny. Dále sem patří i senzorické receptory pro

fotony, odoranty a tastanty (Lefkowitz, 2004; Morris a Malbon, 1999). Extracelulární signály

jsou z těchto receptorů přenášeny do buňky heterotrimerními G-proteiny na různé efektory,

jako např. adenylycyklázy, fosfodiesterázy, fosfolipázy a různé iontové kanály (Gilman, 1987;

Morris a Malbon, 1999).

Receptory spřažené s G-proteiny mají jednotnou strukturu (Obr. 1). Tyto

transmembránové proteiny obsahují sedm hydrofobních domén (TM I - TM VII), které

procházejí lipidovou dvojvrstvou plazmatické membrány. Mají strukturu -helixů spojených

třemi extracelulárními (EL1, EL2, EL3) a třemi intracelulárními smyčkami (IL1, IL2, IL3).

Jejich N-koncová doména je orientována extracelulárně, která je obvykle glykosylována.

Zatímco C-koncová doména směřuje do nitra buňky, kde může být fosforylována na zbytcích

aminokyselin serinu nebo threoninu (Morris a Malbon, 1999).

Oblasti intracelulární smyčky IL2, IL3 a část C-konce molekuly receptoru jsou nezbytné

pro interakci G-proteinů (Moro et al., 1993). Interakce G-proteinu s receptorem může být

inhibována buď pertussis toxinem nebo také mutací karboxylového konce G podjednotky

(Neer, 1994).
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Obr. 1.: Struktura GPCR

I - VII (V, VI, VII v pozadí) - transmembránové domény; C - cytoplazmatický C-konec;

N - extracelulární N-konec; iLOOP 1 - 3 - intracelulární smyčky.

Upraveno podle Morris (1999).

1.1.1 Opioidní receptory

V savčím organismu se nacházejí tři hlavní typy opioidních receptorů (OR):  (mí), 

(kappa) a  (delta) (Mansour et al., 1995). Všechny opioidní receptory si jsou z 60 %

sekvenčně podobné a jejich struktura byla rozluštěna až v roce 1992 pomocí myší

deoxyribonukleové kyseliny cDNA (Przewlocki a Przewlocka, 2001). Jejich cDNA byla

klonována (Satoh a Minami, 1995). Všechny tři typy opioidních receptorů mají vysokou

afinitu k opioidním alkaloidům, např. morfinu a také relativně vysokou afinitu pro opioidního

antagonistu naloxon (Connor a Christie, 1999). Lidské μ,  a  opioidní receptorové geny jsou

lokalizované na chromozómech 6q24-25, 1p34.3-36.1 a 8q11.2 (Satoh a Minami, 1995).
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 Všechny typy opioidních receptorů se vyskytují především v centrální nervové

soustavě (CNS) (Gray et al., 2006), ale také v jiných tkáních, jako např. v myokardu,

ledvinách, plících, tenkém a tlustém střevu (Wittert et al., 1996). Zatímco lokalizační studie

pro  a  opioidní receptory potvrdily přítomnost těchto receptorů v myokardu, exprese

 OR nebyla v srdeční tkáni prokázána. Ačkoli  opioidní receptory nebyly nalezeny přímo

v buňkách srdeční tkáně (myocytech), mohou být přítomny v srdečních nervech nebo na


[…]


hladina Gi(1,2) a Gi(3) proteinů. Některé G podjednotky mohou být tedy solubilizovány,

tj. může dojít k jejich uvolnění z membrány a přenosu do cytosolu (Chabre, 1987).

Na rozdíl od našich současných pozorování byl v některých předchozích studiích

popsán výskyt cytosolárních forem Gs proteinů (Novotny et al., 2001; Ransnas a Insel, 1989;

Witte et al., 1999). Tato odlišnost zřejmě souvisí se způsobem přípravy cytosolární frakce.

V našem případě byl cytosol získán ultracentrifugací postnukleárního supernatantu při

300000 x g (60 min), což umožňuje mnohem účinnější oddělení partikulární frakce než

podmínky, které byly použity v předchozích podobných experimentech.
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Pomocí metody srdce in situ jsme dále detekovali vliv chronické stimulace opioidních

receptorů morfinem na rozsah ischemického poškození myokardu (velikost infarktu,

ischemické arytmie) po okluzi sestupné větve levé koronární arterie, kterou byl do příslušné

oblasti myokardu levé komory srdeční zastaven přívod kyslíku a živin.

U morfinové skupiny potkanů, které byl podáván morfin (10 mg/kg) po dobu 28 dní,

byly zaznamenány statisticky signifikantní změny. Relativní rozsah ischemického poškození

myokardu byl u této skupiny zvířat menší o 27 % v porovnání s kontrolní skupinou. Přitom po

vysazení morfinu došlo po 7 dnech k vymizení protektivního účinku. Také bylo zjištěno,

že 10-denní podávání morfinu (10 mg/kg) potkanům nemělo statisticky významný vliv

na velikost ischemického poškození myokardu.

Dalším sledovaným parametrem ischemického poškození byl výskyt ischemických

arytmií. Výsledky ukázaly, že u potkanů, kterým byl podáván morfin ve vysokých dávkách

po dobu 10 dní (10 mg/kg), došlo ke statisticky významnému snížení počtu předčasných

komorových stahů z 273 ± 60 (u kontrol) na 107 ± 42 (u morfinové skupiny). Vysazení

morfinu po dobu 7 dní následně po ukončení jeho podávání vedlo k normalizaci výskytu

ischemických arytmií.

Mezi dnes nejvíce studované kardioprotektivní fenomény patří tzv. ischemický

preconditioning (IPC) (Murry et al., 1986). Jedná se o termín vyjadřující určitou míru

adaptace buněk myokardu na opakované ataky ischemie. IPC působí antiischemicky a chrání

tak srdeční tkáň před důsledky akutního ischemicko-reperfuzního poškození (Schultz a Gross,

2001).

Několik studií potvrdilo, že opioidní receptory mají důležitou úlohu při morfinem

indukovaném preconditioningu (Chen et al., 1996; McPherson a Yao, 2001; Shi et al., 2003).

S dosud známých poznatků vyplývá, že v mechanizmu IPC se uplatňují také ATP závislé

draselné kanály (KATP kanály) a proteinkináza C (McPherson a Yao, 2001; Valtchanova-

Matchouganska a Ojewole, 2003). Stimulací opioidního receptoru morfinem při indukci IPC

dochází k aktivaci proteinkinázy C (PKC) a KATP kanálů (McPherson a Yao, 2001; Schultz et al.,

1996; Wu et al., 2004). PKC může zřejmě aktivovat KATP kanály a další signální dráhy, např.

MAPK kinázovou kaskádu. (Light et al., 1996; Schultz a Gross, 2001). Otevřením KATP kanálů

dochází k hyperpolarizaci membrány a buňka proto tak snadno nepodlehne ischemické

depolarizaci a vtoku vápníku do buňky (Schultz a Gross, 2001). Avšak detailní analýza

protektivních nitrobuněčných mechanizmů zatím chybí.
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Již dříve bylo ukázáno, že chronické působení morfinu může vykazovat

kardioprotektivní účinek u myší (Peart a Gross, 2004; Shi et al., 2003; Schultz a Gross, 2001).

Naše nálezy nižšího výskytu ischemických arytmií u potkanů, kterým byl podáván morfin

(10 mg/kg; 10 dní), potvrzují možnost ochranného působení morfinu proti arytmiím.

Podobný antiarytmický efekt byl také pozorován u potkanů, kterým byl podáván morfin

(20 mg/kg; 3 týdny) v pitné vodě (Chan et al., 1987).

Výsledky našich fyziologických experimentů prokázaly u morfinové skupiny potkanů,

kterým byly podávány vysoké dávky morfinu, významné snížení velikosti infarktu a

omezení počtu ischemických arytmií (v závislosti na dávce a délce podávání morfinu).

Tyto výsledky naznačují, že kardioprotektivní efekt morfinu závisí na jeho dávce a délce

podávání.
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6. ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala vlivem chronického působení morfinu na expresi a

distribuci vybraných podjednotek G-proteinů v myokardu potkana. Dále byly sledovány

potenciální kardioprotektivní účinky morfinu - byla zkoumána frekvence komorových arytmií

a rozsah ischemického poškození srdce po podvázání sestupné větve levé koronární arterie.

Na základě provedených experimentů jsme dospěli k těmto závěrům:

1. Dlouhodobé podávání morfinu neovlivnilo expresi podjednotek Gs, Gi, Gz, Gq/11

a G proteinů v plazmatických membránách, ale bylo zaznamenáno mírné snížení

hladiny Go proteinu.

2. V cytosolu byla prokázána určitá hladina Gi(1,2) a Gi(3) proteinů, ale nebyla

zjištěna přítomnost podjednotek Gs a Gz v cytosolární frakci.

3. Chronické podávání vysokých dávek morfinu může vyvolat kardioprotektivní účinky.

Došlo k významnému snížení velikosti infarktu a k omezení počtu ischemických

arytmií (v závislosti na dávce a délce podávání morfinu).
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