Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Ivety Bartoňové
„Vliv morfinu na expresi a distribuci alfa a beta podjednotek trimerních G-proteinů
v myokardu potkana“.
Cílem diplomové práce bylo analyzovat hladiny sledovaných heterotrimerních G-proteinů
v srdečním svalu při dlouhodobém podávání morfinu a ověřit také potencionální
kardioprotektivní účinky chronického působení morfinu při navozené ischemii myokardu
laboratorního potkana.
Předložená diplomová práce je standardně členěna do jednotlivých tematických kapitol
a podkapitol, včetně úvodu a závěru. Rozsah práce je 65 stran včetně seznamu použité literatury,
z čehož teoretický úvod má 18 stran, použitá metodika je popsána na 12 stranách, výsledkům
a diskuzi je věnováno 15 stran.
Literární přehled je zpracován poměrně přehledně a shrnuje informace o opioidních
receptorech a heterotrimerních G-proteinech včetně jejich klasifikace, signálních drah a
vysvětlení pojmu a procesu desenzitizace. Další část pojednává o morfinu a opioidních látkách
obecně. Závěr teoretického úvodu je věnován popisu ischemie myokardu, jejím projevům a
důsledkům a možným kardioprotektivním účinkům opioidů.
Cíle práce jsou formulovány přehledně, avšak poměrně velmi stručně.
V praktické části práce je uveden způsob, jakým byla prováděna aplikace morfinu různým
skupinám laboratorních zvířat podle velikosti dávky a délky podávání, dále je popsána metoda
pro studium citlivosti myokardu ke vzniku infarktu – model srdce in situ a postup stanovení
velikosti infarktu u sledovaných skupin zvířat. V další části je popsána izolace plasmatických
membrán ze vzorků srdeční tkáně na percollovém gradientu, separace membránové frakce
a cytosolu a metoda identifikace jednotlivých tříd G-proteinů technikou imunoblot a jejich
kvantifikace v připravených vzorcích.
Výsledky provedených experimentů jsou prezentovány ve formě imunoblotů detekovaných
G-proteinů ve vzorcích srdce sledovaných skupin zvířat. Kvantitativní vyhodnocení blotů je
zpracováno v několika grafech, které ukazují vliv působení morfinu na distribuci podjednotek G-
proteinů u jednotlivých skupin experimentálních zvířat. V další části jsou ukázány výsledky
analýzy vlivu dlouhodobého podávání morfinu na rozsah poškození při navozené ischemii
myokardu.
V diskuzi se autorka věnuje přehlednému shrnutí dosažených výsledků práce, jejich
srovnáním s dostupnými literárními údaji a možnému vysvětlení případných odlišností.

Výsledky práce ukazují, že dlouhodobé podávání morfinu neovlivnilo expresi sledovaných
podjednotek G-proteinů v plasmatických membránách izolovaných z myokardu potkana
s výjimkou mírného snížení hladiny Goα proteinu. Významným se jeví potvrzení možnosti
kardioprotektivního účinku morfinu v závislosti na dávce a délce podávání. Je třeba také ocenit
časovou náročnost diplomové práce z hlediska provedení všech experimentů.

Připomínky:
Formální úroveň práce je relativně dobrá a odpovídá požadavkům na diplomovou práci,
překlepy a gramatické chyby se prakticky nevyskytují, některé formulace a slovní spojení jsou
však poněkud neobratné či nejasné. Dále lze vytknout anglický popis v některých použitých
obrázcích, které autorka převzala ze zahraničních zdrojů – v česky psané práci by podle mého
názoru tyto popisky měly být uvedeny česky. Rovněž při odkazu na literaturu by měl být
používán v češtině tvar „ Novák a kol.“, případně „…a spol.“, nikoli „ Novák et al.“.
V teoretickém úvodu se vyskytuje několik nepřesností, např.:

str. 13 - u kappa opioidních receptorů jsou známy 3 podtypy nikoli pouze 2 a není uvedeno,
v které části CNS se tyto receptory vyskytují.
str. 13 - nesprávné označení jednoho z agonistů kappa opioidních receptorů, správně je U69593.
str. 15 - formulace „Doba aktivity G-proteinů vyvolaná vytvořením jednoho komplexu ligandu
s receptorem je přibližně 10 sekund“ – chybí zde odkaz na citovaný zdroj a není úplně jasné, co
přesně chtěla autorka říci, protože většina údajů o kinetice G-proteinové aktivace uvádí data
v řádech desítek až stovek milisekund.
V metodické části při popisu izolace membrán lze doporučit uvádět údaje o rychlosti
centrifugace v násobcích tíhového zrychlení „g“ a nikoli v otáčkách, neboť není uveden průměr
používaného rotoru. V popisu metody pro stanovení obsahu bílkovin chybí vysvětlení zkratky
„BCA“ – bicinchoninová kyselina (tato není uvedena ani v seznamu zkratek obecně) a metoda
není popsána dostatečně úplně, např. u použitých roztoků A, B a C je uvedena pouze navážka
v mg, ale nikoli objem připravovaných roztoků. Z didaktického hlediska by také bylo vhodné
vysvětlit princip metody. V metodice chybí podrobnější popis měření frekvence komorových
arytmií v průběhu ischemie.
Při popisu aplikace morfinu autorka neuvádí, kolik zvířat bylo použito v jednotlivých
experimentálních skupinách. Tento údaj se nenachází ani v části popisující výsledky
experimentů. Také údaje o tom, jakým způsobem bylo provedeno statistické zpracování
výsledků, jsou pouze obecné nebo neúplné, např. při kvantifikaci podjednotek G-proteinů je
uvedeno: „Výsledky byly získány ze tří nezávislých pokusů“, ale již není specifikováno, které
pokusy má autorka na mysli – zda se např. jednalo o 3x opakovanou izolaci membrán nebo o 3x
provedený imunoblot z jedenkrát připravených membrán. U experimentů sledujících vliv
morfinu na odolnost myokardu vůči ischemii není uvedena velikost testovaných souborů hodnot
vůbec – např. počet srdcí, počet řezů.
Přes uvedené připomínky lze říci, že Bc. Iveta Bartoňové splnila zadané cíle diplomové
práce. Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.

V Praze 2. 9. 2011 RNDr. Lenka Roubalová, Ph.D.

Dotazy k obhajobě:

1) Víte, podle čeho byly odvozeny názvy mí, delta a kappa 3 typů opioidních receptorů?

2) Z jakého důvodu byly zvoleny právě dávky 1mg a 10mg/kg/den při aplikaci morfinu
laboratorním potkanům?

3) Které z uvedených experimentů, metod a postupů jste prováděla Vy osobně – vzhledem k
časové náročnosti práce?

4) Jak si vysvětlujete odlišnost ve vlivu chronické stimulace morfinem na velikost infarktu, kdy
bylo zaznamenáno signifikantní snížení poškození při podávání morfinu v délce 28 dnů, na
rozdíl od výskytu ischemických arytmií, kdy došlo významnému snížení při aplikaci morfinu po
10 dnů, avšak při aplikaci po 28 dnů toto snížení výskytu arytmií vymizelo?